
2022
NEKOŘSKÝ

• Hrad Vejrov
• Z jednání zastupitelstva obce
• Slovo starosty
• Akce v obci
• Poděkování
• Termíny svozu odpadů 2022

• Třídění odpadů
• Informace nejen pro motoristy
• Srážky a teploty 2021
• Z historie obce
• MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř
• TJ Sokol Nekoř

• SDH Nekoř
• MS Nekoř
• Tříkrálová sbírka
• Sběr železa a ošacení
• Společenská kronika
• Pozvání

1 • jaro

Z obsahu 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

2

Titulní strana – Hrad Vejrov
V  severní části katastru Nekoře (parc.č. 718/1 a  754/1) na skalnatém ostrohu strmě spadajícím 

k pravému břehu Divoké Orlice (vodní nádrže tzv. Malé přehrady) cca 400m jižně od hráze Pastvinské 
přehrady jsou skromné zbytky nevelkého neznámého hradu. Na tomto ostrohu se nacházel hradní 
areál, který kopíroval podobu tohoto ostrohu. Na západní straně – směrem k silnici a částečně na jižní 
straně směrem ke kapličce je areál obklopen příkopem, na jehož vnější straně je patrný nevysoký val. 
Příkop začíná ve skalách nad severní strží, na západě odděluje areál od přilehlé louky a  je hluboký 
3-4m, navrchu široký 8-9m, na dně cca1m a pak se stáčí nad jižní strž, kde se hloubka i šířka příkopu 
zmenšuje a nakonec příkop a val mizí, aniž by obklopoval celý hradní areál. Celkem je příkop dlouhý 
téměř 100m. Příkop působí dojmem, že na jihovýchodní straně nebyl dokončen. Val, místy neznatelný, 
dosahuje oproti vnějšímu okolí výšky 0,5 – 1m. 

Ve vlastním hradním areálu je na západní straně tedy směrem k louce a silnici nad příkopem patrna 
terénní vlna 40m dlouhá 0,5 – 2m vysoká, ve které jsou snad ukryty zbytky západní hradby. Je pokryta 
silnou vrstvou lesní hlíny, takže zde nejsou na povrchu patrné žádné zbytky zdiva….

Písemné zprávy o  tomto hradě chybějí, není známo ani jeho jméno. Podle dodnes živé tradice, 
vzniklé asi až v romantické době 19. století, zde stával dvůr či hrad zemana Vejra od něhož je odvozen 
i celý název části obce – Vejrov. 

Podle badatelů, kteří se podrobně zabývali počátky osídlení v celém regionu Poorlicka, počátek ko-
lonizace kolem Divoké Orlice v naší oblasti souvisel se vznikem kláštera cyriaků či křižovníků s červe-
ným srdcem na sklonku vlády Přemysla Otakara II. v dnešním Klášterci nad Orlicí. Klášter se původně 
nazýval Orlík, Orlice či Orlička (Orlicz). Kolonizaci zde začali současně provádět i příslušníci rodu 
s loveckou trubkou v erbu (původně nazývaní Zebínští). 

Z doby mezi lety 1279-1290, tedy z doby, kdy tento rod zde začínal působit, se dochovala ve “For-
muláři” pražského biskupa Tobiáše z Bechyně zmínka o listině, kterou je zakazováno nejmenovanému 
pánovi stavět hrad v blízkosti kláštera Orlice. Badatelé se vzhledem k blízkosti areálu na Vejrově ke 
klášteru v Klášterci n.O. domnívají, že se tento zákaz vztahoval právě na tento hrad. Svědčí o  tom 
i nedokončení příkopu kolem hradního areálu. Zdá se tedy, že výstavba hradu, který měl být centrem 
nově vznikajícího panství, se jevila příslušníkům kláštera Orlicz jako ohrožení jejich zájmů. Pravdivost 
údaje biskupské listiny o stavbě hradu se zdají potvrzovat tyto nedokončené zbytky na Vejrově a že 
biskup Tobiáš z Bechyně skutečně prosadil zastavení stavby hradu ve prospěch kláštereckých ciriaků. 
Příslušníci rodu ze Zebína na příkaz pražského biskupa nedokončený hrad opustili a pro vybudování 
centra panství si zvolili jiné, od kláštera vzdálené místo – homolovité návrší jihozápadně od původ-
ního hradu již v oblasti rozvodí Tiché a Divoké Orlice nad dnešní vsí Písečnou – tedy hrad Žampach. 

Vzhledem k výše zvedeným faktům s pozůstatky a nedokončenosti hradu u Nekoře a se zmíněným 
biskupským zákazem se někteří domnívají, že toto sídlo nebylo zamýšleno jen jako provizorní, ale jako 
trvalé centrum panství. Takže na panství měla hrát i významnou roli rozsáhlá Nekoř založená v údolí 
potoka ústícího zleva do Divoké Orlice, nedaleko budovaného a nedokončeného hradu na Vejrově. 
Snad byla zamýšlena jako jeho podhradí. O významu Nekoře svědčí i existence farního kostela dolo-
žená poprvé již v roce 1355.

Právě rody ze Žampachu a Kyšperka – původně asi i blízké a spřízněné, se podílely na kolonizaci 
tohoto kraje a vzniku naší obce. A možná měla Nekoř hrát v těchto počátcích mnohem významnější 
roli, kterou nakonec převzal Žampach ….

Viz ilustrovaná historie Obce Nekoř na první stránce z pera P. Langhanse …. 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

3

Z jednání obecního zastupitelstva
22. listopadu 2021

Starosta na úvod přivítal přítomné, požádal o dodržování protiepidemických opatření v uzavřených pro-
storách, představil návrh programu, požádal o hlasování o jeho schválení. Usnesení 1a/IX-2021: Zastupi-
telstvo obce Nekoř schvaluje navržený program jednání 22.11.2021  9 0 0
Pronájem kempu Petrův palouk 
Na základě předchozích usnesení a vyhl. 8/2021 obdrženy tři nabídky – přizváni všichni zájemci, umož-
něno každému samostatně bez přítomnosti ostatních zájemců prezentovat svoje představy a návrhy na 
provoz a fungování kempu Petrův Palouk, dále byl dán prostor pro dotazy zastupitelů 
Návrh starosty na způsob hodnocení a hlasování: Zvolit stejný způsob jako v dubnu letošního roku při 
schvalování pronájmu na rok 2021 - v hlasování postupovat dle Čl. VI. Jednacího řádu – Hlasování, odst. 
3-5, a 7
Na pronájem Petrova palouku byly podány ve lhůtě stanovené veřejnou vyhláškou celkem 3 žádosti. Pořa-
dí podání žádostí: 1. L. Halová 1.11.2021 , 2. M.Lux, E. Kašková 8.11.2021 a 3. V. Vávra 16.11.2021.
 Zastupitelstvu byl předložen návrh usnesení o pronájmu ve třech variantách, o kterých může být hla-
sováno – návrh (1.žadatel), protinávrh (2.žadatel), druhý protinávrh (3.žadatel). Na základě navrženého 
postupu dle jednacího řádu hlasovat nejprve o druhém protinávrhu, poté o prvním protinávrhu a násled-
ně o návrhu (čl. VI, odst 4. jednacího řádu). V případě schválení nadpoloviční většinou některého proti-
návrhu či návrhu (čl. VI, odst. 7 jednacího řádu) se postupuje dle čl. VI odst. 5 jednacího řádu a o dalších 
protinávrzích či původním návrhu se již nehlasuje, protože schválením usnesení se další protinávrhy či 
návrh stávají nehlasovatelnými, když už bylo v té věci rozhodnuto nadpoloviční většinou. Starosta před-
ložil usnesení o způsobu hlasování o pronájmu. Usn. 1b/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje způsob hlasování 
o pronájmu kempu PP – dle jednacího řádu od druhého protinávrhu k protinávrhu a návrhu dle pořadí 
podaných žádostí.  9 0 0
Následovalo vystoupení jednotlivých zájemců bez přítomnosti ostatních zájemců. 
Vystoupení první zájemkyně, paní Halové s hodnocením stávajícího stavu, návrhy na zlepšení a předsta-
vení vlastních představ k provozu kempu. Dotazy zastupitelů a reakce na ně. 
Poté vystoupení paní Kaškové a pana Luxe s popisem stávajícího stavu, prací s tím spojených a seznáme-
ním s klientelou kempu. Dotazy zastupitelů a reakce na ně. 
Poslední vystoupil se svou prezentací provozu kempu pan Vávra. Rovněž on reagoval na dotazy zastupi-
telů. 
Následovala krátká výměna názorů zastupitelů, poté byly na jednání přizváni zpět všichni uchazeči a bylo 
zahájeno hlasování dle schváleného systému. 
Druhý protinávrh: Návrh Usn. 1c/IX-2021: ZO Nekoř na základě vyhl. 8/2021 a obdržené žádosti schva-
luje uzavřít pronájem zařízení kempu ‚‘Petrův palouk“ dle podmínek vyhl. 8/2021 panu Vávrovi, Nekoř 
403       2 0 7  Usn. nebylo schváleno.
První protinávrh: Návrh Usn. 1c/IX-2021: ZO Nekoř na základě vyhl. 8/2021 a obdržené žádosti schvalu-
je uzavřít pronájem zařízení kempu ‚‘Petrův palouk“ dle podmínek vyhl. 8/2021 panu M. Luxovi, Nekoř 
227, IČ: 11130491 a paní Kaškové, Mírová 788, Letohrad, IČ: 06871160 
     5 0 4  Usn. č. 1c/IX– 2021 bylo schváleno.
Vzhledem k tomu, že usnesení bylo schváleno nadpoloviční většinou hlasů zastupitelů, o usnesení o pro-
nájmu kempu zájemkyni č. 1 se dle schváleného postupu již nehlasovalo. 
Odůvodnění schváleného usn. zastupiteli, kteří hlasovali pro: Na základě dlouholetých dobrých zkušenos-
tí s p. Luxem; Osvědčený nájemce, zná problematiku areálu; Zajistí chod areálu „svépomocí“; Stanovené 
nájemné vždy bez problémů v plné výši uhradil; Osvědčená a dlouholetá klientela; seznámená se stavem 
areálu; Zájemce o ubytování v sezoně 2022 má již nasmlouvány; Nikdy s nájemci nebyl žádný problém 
ohledně provozu a placení nájemného, stížností, atd.; Obec má možnost na osvědčeném nájemci otestovat 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

4

nové nájemní podmínky, které znamenají nepřímé zvýšení nájemného (celoroční hrazení elektriky a wifi 
sítě, zvýšení příkonu el. en.); Osvědčený nájemce lépe umožní obci provádět potřebné změny, úpravy 
a rekonstrukce
Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání
Lesy – nátěry výsadeb mimo oplocenky, téměř dokončeno vykácení kůrovec u kapličky v Údolí nad Ma-
lou přehradou – info J. Malý, nutno vytahat vršky z přehrady a z pozemku Povodí a cizích osob nad Malou 
přehradou
Rekonstrukce čp. 286 –proběhlo předání díla, instalace kuchyní, zapojení el. do kuchyní, objednáno in-
stalatérské zapojení kuch. linek a zhotovení nasávacího otvoru do kotelny, vymalování chodby, osazení 
satelitu, revize HP a hydrantů, čeká se na dodání nových hlásičů požárů do chodeb a do stávajících bytů, 
místostarostka a TDI – příprava dokumentů na kolaudaci,
Chodník továrna – proběhlo asfaltování, doplnění vodorovného dopravního značení, připraveny polepy 
do oken, prohlídka DI PČR, nutno seříznout náběhový obrubník u chodníku u zastávky, 30.11, kolaudač-
ní prohlídka
Terén pronajatý pozemek u MŠ – dokončováno oplocení, terénní úpravy a rozhrnutí hlíny brigádníky
Hasičárna – proběhlo vyasfaltování prostranství, 
Poděkování hasičům – protažení odpadů v KD
Prostor u SDN – položení frézinku, který byl k dispozici, vsakovací žlab a jímka 
Oprava veřejného osvětlení v době vypnutí elektřiny využito k opravě přetrženého vedení VO u čp. 5 – 
poděkování firmě VČ Montáže
MŠ mimořádná událost – porucha vody– info místostarostka
Školská rada – informace podala místostarostka 
Vyklizeno a předáno čp. 131 obci Nekoř 
Pracovní jednání PRON
Pravidelná revize hasicích přístrojů a bytových hydrantů, komínů
Kontrola HZS – 8.11.2021 – doplnit revizi KD, plnit zdravotní prohlídky členů zásahové jednotky 
Dotace na vybavení zás jednotky – nové pneu na zásahové vozidlo
Zaměstnanci: Úklid odpadů – 2x týdně, odvoz tříděného odpadu od hřbitova, zabezpečení provozu SDN, 
oprava koše na psí exkrementy nad rozvodnou, úklid svozových míst, třídění odpadů, rozebírání odpadů 
v SDN; Úklid květinové výzdoby, úklid trávy a listí v obci - park, hřiště Bredůvka, školní hřiště, hřbitov, 
okolí školy; Výlep plakátů a oznámení; Opravy a údržba mechanizace; Topení v čp. 286, instalace samoza-
víračů v 286, oprava dveří do sklepa; Plot u hřiště u MŠ, 
Informace starosty o činnosti obecního úřadu, dokumentech zpracovaných spisovou službou (52 doku-
mentů), materiáech vyvěšených na úřední desce a věcech zveřejněných na webových stránkách, 
Informace z jednání Stavební komise 8.11.2021 podala- místostarostka
Kontrola zápisu z minulého jednání. Usn. 2a/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje zápis VIII/2021 z 18.10.2021 
 9 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Prodej části p.p.č. 3131/2, nákup části p.p.č. 2672 dle GP 1164-37/2021. Předložena vyvěšená vyhláš-
ka záměru, písemná žádost zájemců, návrh smlouvy k dorovnání majetkoprávních poměrů na veřejně 
přístupné účelové komunikaci v Údolí. Usn. 3a/IX-2021: ZO Nekoř na základě vyhl. 7/2021 a podané 
žádosti schvaluje kupní smlouvu na prodej p.p.č. 3131/6 ost. plocha, jiná plocha o výměře 70m2 dle GP 
1164-37/2021 a odkup p.p.č. 2672/2 travní porost o výměře 70m2. Cena uvedená ve smlouvě je stano-
vena dle cenového návrhu odhadce nemovitostí Ing. J. Šmoka, Certifikát QON číslo P 3022, ev.č. 58/10 
- pozemky bez určení druhu se způsobem využití komunikace a komunikací zastavěné – 80 Kč/m2. Tato 
cena je považována za cenu v místě a čase obvyklou. Kupní smlouvou se dořešují majetkoprávní vztahy 
účelové komunikace na předmětných pozemcích v souladu se skutečností v terénu.   9 0 0
Dodatek sml. mapový portál G-Obec. Portál je obecním úřadem využíván, veřejná část je na webových 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

5

stránkách obce dispozici i občanům, nadále bude potřeba pro vkládání dat do technické mapy, kterou dle 
zákona vytváří kraj a obec má povinnost tam vkládat data. Usn. 3b/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje Dodatek 
č.1 ke smlouvě o poskytování služeb – provoz mapového serveru GObec ze dne 9.5.2013  9 0 0
Dodatek sml. o pronájmu č. 13/163/2016. Na základě žádosti Lesů ČR předložena aktualizace nájemní 
smlouvy na vrt pitné vody na Petrově palouku. Usn. 3c/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje dodatek č. 01 smlou-
vy o nájmu č. 13/163/2016  9 0 0
Vedení přípojky NN přes Petrův palouk. Předložena žádost o vedení přípojky NN přes pozemky kempu 
Petrův palouk, vyžádáno stanovisko SK, které tlumočila předsedkyně SK. Usn. 3d/IX-2021: ZO Nekoř 
nesouhlasí s vedením podzemního kabelu NN přes pozemky areálu kempu Petrův palouk – akce ČEZ:„-
Nekoř, p.č. 781/5, knn“. Obec své rozhodnutí odůvodňuje stanoviskem stavební komise: záměr je v roz-
poru s územním plánem - pozemky požadované k připojení NN jsou dle platného územního plánu buď 
v nezastavitelné části nebo určené pro hromadnou rekreaci a to bez zajištěného přístupu – trasa vedení 
NN omezuje plány rozvoje rekreačního areálu v majetku obce. Pozemky, přes které má být vedeno NN, 
nejsou plocha veřejně přístupná.  9 0 0

Změna hranic katastru Nekoř – Pastviny. Na základě předchozích jednání a usn. předložen návrh na 
změnu katastru obce - areál autokempu – dořešení katastrálních nesrovnalostí (jedna nemovitost na dvou 
katastrech s dvěma č.e.). Současní majitelé areálu dořešili neznámé vlastníky, chystají revitalizaci areálu 
s přístupy a vedením infrastruktury ze strany od obce Pastviny. Diskuse zastupitelů o rozsahu požadované 
změny - pozemky mimo areál. Usn. 3e/IX-2021: ZO Nekoř souhlasí s navrženým řešením úprav katast-
ru obce Nekoř – na základě žádosti vlastníků pozemků evidovaných na LV 929, souhlasí s připojením 
pozemků dosud vedených na LV 929 pro katastr.území 702731 Nekoř nově ke katastr.území 718238 
Pastviny u Klášterce nad Orlicí.  6 0 3
Finanční záležitosti
Žádosti o příspěvek. Na základě předchozích usn. předloženy projednání jednotlivé žádosti příspěvek. 
Žádost stacionáře – centra sociální péče Ústí nad Orlicí na ubytovanou občanku z obce Nekoř. 
Usn. 4a/ix-2021: ZO Nekoř schvaluje - příspěvek formou daru 5.000 kč. Centru sociální péče UO na 
osobu z obce Nekoř využívající službu týdenního stacionáře  7 0 2
Žádost Domova důchodců Ústí nad Orlicí na osobu využívající pobytové služby DD UO. Nebylo přijato 
žádné usnesení..
Žádost Domova důchodců Lanškroun na poskytované sociální služby. Usn. 4c/ix-2021: ZO Nekoř - ne-
schvaluje příspěvek (dar). DD Lanškroun na poskytované sociální služby.  9 0 0
Žádost o dar Linky bezpečí. Usn. 4d/ix-2021: ZO Nekoř schvaluje dar 3.000 Kč Lince bezpečí, z.s.  5 0 4
Žádost o dar ZUŠ Jablonné nad Orlicí.    Nebylo přijato žádné usnesení
Žádost ŘK farnosti Nekoř o příspěvek n opravu střechy. Usn. 4f/ix-2021: ZO Nekoř schvaluje příspěvek 
ŘK farnosti Neko na opravu střechy nad veřejnými záchody v budově čp. 1 Nekoř ve výš 49.500 Kč v roce 
2021. Podmínkou vyplacení příspěvku je uzavření smluvního vztahu na umístění a provoz veřejných 
záchodů umístěných v čp. 1. Příspěvek podléhá pravidlům smlouvy o poskytování dotací obcí Nekoř 
obsažených v návrhu smlouvy dle zákona č. 128/2000 sb., o obcích a zákona č. 250/2000 sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů, předložení faktur na provedené práce s dokladem o jejich uhrazení. 
Vzhledem k době uzavírání smlouvy OZ schvaluj termín předložení vyúčtování dotace – do 31.1.2022. 
ZO Neko pověřuje starostu přípravou příslušné smlouvy o příspěvku. ZO Nekoř schvaluje příslib druhé 
části dotace 49.500 Kč v roce 2022 po dokončení celé rekonstrukce.   9 0 0
MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř. Předložena žádost ředitelky MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř o mimořádné výdaje. 
Usn. 5a/ix-2021: ZO Nekoř schvaluje příspěvek Mateřské škole a základní škole Josefa Luxe Nekoř 82.003 
Kč na pokrytí výdajů s nákupem nové lednice, čipů pro zabezpečení vstupu rodičů do objektu, notebook 
+ sw program pro jídelnu .   9 0 0



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

6

Rozpočtové opatření č. 6. - promítnutí schválených usn. do rozpočtu. Usn. 4g/IX-2021: ZO Nekoř schva-
luje rozpočtové opatření č. 6/2021  9 0 0
Program rozvoje obce Nekoř. Výzva k doplnění opatření a rozvojových aktivit PRON. Usn. 6a/IX-2021: 
ZO Nekoř schvaluje předložené návrhy opatření a rozvojových aktivit PRON 2022 – 2027, schvaluje 
návrh akčního plánu na rok 2022 a pověřuje do příštího jednání starostu, PK, k rozpracování akčního 
plánu na další roky a doplnění analytické části .  9 0 0
Různé
Výměna zadních dveří KD. Předloženo místostarostou. Usn. 7a/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje výměnu 
zadních dveřím dle nabídky firmy Proplast   9 0 0
Objednávka, zaměření - zajistí místostarostka
Zpráva kontrolního výboru. Předložil předseda kontrolního výboru P. Koblížek. Usn. 7b/VIII-2021: ZO 
schvaluje zprávu kontrolního výboru bez výhrad  9 0 0
Třídění odpadů v obci. Usn. 7c/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje smlouvu o využití obecního systému odpa-
dového hospodářství a zajištění zpětného odběru elektrozařízení Elektrowin. 9 0 0
Informace starosty o nabídkách firem EKOLA a KOS na adresný svoz tříděného plastu (čárkové kódy) 
v pytlích. Cenové nabídky srovnatelné, firma KOS využívá stejný systém tisku a načítání kódů, který ko-
munikuje s používaným ekonomickým programem obce. Nebude potřeba žádných dalších nákladů na 
nákup a instalaci programu, systém se promítá i do modulu předpisných seznamů poplatků. Usn. 7d/IX-
2021: ZO Nekoř schvaluje zadat svoz tříděných plastů v roce 2022 firmě KOS Jablonné nad Orlicí.   9 0 0
Informace starosty o možnosti instalace a nabídce na stožár veřejného osvětlení k zastávce u křižovatky 
u hráze. Usn. 7e/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje instalaci stožáru veřejného světlení se solárním napájením 
k zastávce Nekoř – přehrada dle nabídky firmy: JD rozhlasy, s.r.o., Horní Bečva.  9 0 0
Návrhy a připomínky:
J. Lehký - návoz hlíny k lesu v Kulturce
J. Kubíčková Berková - připomínky ke parkujícím kamionům na křižovatce na horní Nekoři 
B. Bezstarosti - oprava kolů u výsadeb podél cesty k Šedivci; Vybavení obce novým osobním automobi-
lem, technikou pro zaměstnance
F. Mikyska - úklid listí kolem hřbitovní zdi před školou a vedle cesty k čp. 5 navátého větrem z lip u hřbi-
tova
L. Faltusová - značka o přednosti jízdy u komunikace mezi čp. 160 a 161; Posílení kontejnerů na plasty 
u hřbitova
J. Pomikálek - inflace o rozvozu posypu; Vánoční stromy ke škole – zajistí J. Malý; Hřiště Vejrov – vynětí 
ZPF – žádost zpracuje místostarostka 

13. prosince 2021
Jednání zastupitelstva předcházela prohlídka rekonstruovaných bytů v čp. 286 pro zájemce z řad zastu-
pitelů. Starosta přivítal přítomné, představil návrh programu, požádal o hlasování o jeho schválení. Usn. 
1a/X-2021: ZO Nekoř schvaluje navržený program jednání 13.12.2021  8 0 0
Starosta navrhl doplnění programu jednání. Usn. 1b/X-2021: ZO Nekoř schvaluje doplnění programu 
jednání  8 0 0
Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání 
Kontrola zápisu z minulého jednání. Kromě opravy jedné gramatické chyby nebyly vzneseny žádné při-
pomínky k zápisu z minulého jednání zastupitelstva. Usn. 1c/X-2021: ZO Nekoř schvaluje zápis IX/2021 
z 22.11.2021  8 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Pronájem bytů v čp. 286
Starostou na základě předchozích usn. předloženo znění smlouvy o nájmu včetně evidenčních listů k jed-
notlivým bytům s rozepsáním nájmů za plochu bytu a nájmů za vybavení, záloh na teplo a vodu. Návrh 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

7

výše nájmu - 44 Kč/m2 jako v Klášterci nad Orlicí. Usn. 2a/X-2021: ZO Nekoř schvaluje znění smlouvy na 
pronájem bytů v čp. 286 pro nové nájemníky, stanovuje dobu pronájmu bytu na dobu určitou 24 měsí-
ců, stanovuje výši měsíčního nájmu - 44 Kč/m2 a výši měsíčního nájmu za vybavení jednotlivých bytů 
a záloh na teplo a vodu a podmínky pronájmu jednotlivých bytů.   8 0 0
Předloženy podmínky pronájmu bytů, formulář žádosti a tabulka dosavadních 4 zájemců včetně bodo-
vého hodnocení dle přílohy č. 2 XI/2012. Nabídka nájmu zveřejněna na webových stránkách obce, bude 
zveřejněna i v Nekořském zpravodaji. Návrh J. Malého prodloužit dobu přijímání žádostí a dnes nerozho-
dovat o přijatých žádostech, aby měli šanci i další zájemci. Diskuse zastupitelů k této věci. Návrh starosty 
rozhodnout o žádosti M. F., která ze zdravotních důvodů žádá menší byt a v přízemí bez nutnosti používat 
schodů. Usn. 2b/X-2021: ZO Nekoř schvaluje pronájem bytů č. 1v čp. 286 M. F. Pověřuje starostu uzavře-
ním nájemní smlouvy.   8 0 0
Usn. 2c/X-2021:ZO Nekoř stanovuje uzavírku I. kola podání žádostí o byt v čp. 286 do 7.1.2022; ZO 
Nekoř bude svoláno na vyhodnocení žádostí a přidělení bytů na den 10.1.2022  8 0 0
Usn. 2d/X-2021: ZO Nekoř schvaluje ukončení nájemní smlouvy v bytě čp. 330 s paní M. F. k 31.1.2022 
dohodou. K datu ukončení nájmu bude byt vyklizen a vymalován. Do doby předání bude temperován 
na min. 10 OC.  8 0 0
Diskuse nad otázkou změny způsobu vytápění v uvolněném bytě v čp. 330
Smlouva o výpůjčce a smlouva o poskytnutí dotace Řk farnost Nekoř. Na základě usn. z 22.11.2021 
starostou předložena smlouva o poskytnutí dotace a návrh smlouvy o výpůjčce prostor sociálních zařízení 
v čp.1. Usn. 2e/x-2021: ZO Nekoř schvaluje smlouvu o výpůjčce mezi ŘK farností Nekoř a obcí Nekoř na 
sociální zřízení v čp. 1.   8 0 0
Usn. 2f/X-2021: ZO Nekoř v návaznosti na usn. 4f/IX-2021 schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace ŘK 
farností Nekoř na opravu střechy čp. 1.   8 0 0
Informace starosty o vyřazení přívěsného vozíku – prasklá a deformovaná konstrukce korby, vozík by 
nesplňoval podmínky STK, náklady na jeho generální opravu by byly neúměrně vysoké, rozhodnuto o za-
koupení nového přívěsného vozíku – s rozměry vyhovujícími převážené komunální technice. Zájemce 
o odkup vyřazeného přívěsného vozíku. Usn. 2g/X-2021: ZO Nekoř schvaluje prodej vyřazeného přívěs-
ného vozíku za cenu železného šrotu J. L. (200 kg x 4,50 Kč)  8 0 0
Třídění odpadů v obci
Smlouvy na likvidaci jednotlivých druhů odpadů. Předloženy podmínky svozu tříděných plastů KOS 
Jablonné nad Orlicí, informace o přípravě nového adresného systému sběru tříděných plastů
Usn. 3a/X-2021: ZO Nekoř bere na vědomí upřesněné podmínky a ceník svozu plastů prováděné firmou 
KOS Jablonné nad Orlicí v roce 2022, pověřuje starostu uzavřením smlouvy, preferujeme svoz z míst 
s kontejnery.  8 0 0
Usn. 3b/X-2021: ZO Nekoř pověřuje starostu uzavřením smlouvy upravené smlouvy na svoz ostatních 
odpadů s firmou EKOLA České Libchavy 8 0 0
Svoz plastů hlásit rozhlasem a Mobilním rozhlasem
OZV 2/2021 o místním poplatku za odstraňování komunálních odpadů. Usn. 3c/X-2021: ZO Nekoř 
schvaluje OZV 2/2021 o místním poplatku za odstraňování komunálních odpadů. 8 0 0
MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř. Informace ředitelky MŠ a ZŠ Nekoř Mgr. Boháčové o situaci ve školských 
zařízeních, covidové situaci, karanténách dětí, zrušení rozsvěcení ván. stromu a dalších opatřeních. Usn. 
4a/X-2021: ZO Nekoř bere na vědomí informace ředitelky MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř  8 0 0
Finanční záležitosti, vyúčtování kroužků. Usn. 4b/X-2021: ZO Nekoř schvaluje příspěvek na kroužky za 
67odučených hodin ve výši 9.380 Kč, pověřuje fin. komisi kontrolu vyúčtování kroužků.  8 0 0
Usn. 4c/X-2021: ZO Nekoř schvaluje dofinancování nákladů na obědy ve výši 112 585 Kč, pověřuje Obec-
ní úřad Nekoř kontrolou rozpočítání těchto nákladů.  8 0 0
Usn. 4d/X-2021: ZO Nekoř schvaluje poskytnutí příspěvku na likvidaci následků havárie vody
ke dni 9.12.2021 ve výši 55.300 ,- Kč, po získání finančního plnění z pojistky bude částka 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

8

pojistného plnění odpovídající těmto nákladům vrácena na účet obce Nekoř nebo započtena (odečtena) 
z přípěvků zřizovatele na rok 2022. 8 0 0
Usn. 4e/X-2021: ZO Nekoř schvaluje převést do rozpočtu MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř částku vratky od-
vodů za zaniklé subjekty ZŠ Nekoř a MŠ Nekoř a souhlasí s vyplacením pojistného za pojistnou událost 
– havárie vody v objektu MŠ na účet příspěvkové organizace obce – 
Mateřské školy a základní školy Josefa Luxe Nekoř, Nekoř 143, 561 63 Nekoř  8 0 0
Zpráva ČSI. Usn. 4f/X-2021: ZO Nekoř bere na vědomí zprávu ČSI z kontroly MŠ a ZŠ JL Nekoř a infor-
mace ředitelky o přijatých opatřeních vyplývajících z inspekční zprávy.  8 0 0
Program rozvoje obce Nekoř. Informace P. Koblížka o  doplnění analytické části PRON, starostou na 
základě předchozích usn. předložen akční plán na roky 2022 – 2027. Usn. 5a/X-2021: ZO Nekoř schvaluje 
aktualizovaný PRON 2022 – 2027, včetně akčního plánu na roky 2022-2027. 8 0 0
Finanční záležitosti. Usn. 6a/X-2020: ZO Nekoř schvaluje odměny zaměstnancům Obce Nekoř ve výši 13 
platu – měsíčního průměru za poslední tři měsíce  6 0 2
Usn. 6b/X-2020:: ZO Nekoř – schvaluje prominutí dluhu za místní poplatek za likvidaci odpadů K. D. – 
pobyt neznámý, náklady na vymožení by převýšily výši poplatku, pověřuje Obecní úřad Nekoř jednáním 
s majitelkou příslušné nemovitosti o úřední změně pobytu jmenovaného na ohlašovnu  8 0 0
Usn. 6c/X-2020: ZO Nekoř schvaluje z důvodů nuceného uzavření restaurace v KD a kadeřnictví čp. 32 
v důsledku proticovidových opatření v měsících 1-5/2021 prominutí nájmu a stálých měsíčních plateb 
za jistič elektřiny v těchto měsících.   8 0 0
Informace o úpravě platů zaměstnanců dle vydaných nových tarifních tabulek 
Návrh rozpočtu na rok 2022. Návrh rozpočtu školy – doplnění informací ředitelky - oproti letošnímu 
roku dochází k navýšení financování zřizovatelem - největší změny: nárůst nákladů na elektrickou energii 
15% - předpoklad plného provozu, 50% - zvýšení cen); DKP - nákup školního nábytku do 2. třídy 76 tis. 
Kč (10xlavice + 20x židle); Výměna dosluhujícího vybavení školní jídelny (lednice, mrazák, robot) - cca 
80 tis. Kč; V rámci oprav předpokládán mimo jiné nátěr altánu cca 30 tis. Kč. Usn. 6d/X-2021: ZO Nekoř 
bere na vědomí navržený rozpočet Mateřské školy a základní školy Josefa Luxe Nekoř  8 0 0
Účetní obce předložen a okomentován návrh rozpočtu na rok 2022, reakce na dotazy zastupitelů
Usn. 6e/X-2021: ZO Nekoř schvaluje návrh rozpočtu Obce Nekoř na rok 2022  8 0 0
Rozpočtové provizorium. Vzhledem k tomu, že návrh rozpočtu byl schválen na tomto jednání a musí 
být 30 dní vyvěšen, je potřeba schválit na měsíc leden, případně únor rozpočtové provizorium. Usn. 6f/X-
2021: ZO Nekoř schvaluje rozpočtové provizorium 2022  8 0 0
Rozpočtové opatření č. 7. Usn. 6g/IX-2021: ZO Nekoř schvaluje RO. č. 7/2021   8 0 0
Zpráva finanční komise. Přednesl předseda finanční komise B. Bezstarosti. Usn. 6h/IX-2021: ZO Nekoř 
schvaluje zprávu finanční komise bez výhrad  8 0 0
Různé
Projekt Víceúčelové hřiště Vejrov. S projektem „Víceúčelové hřiště Vejrov“ a žádostí o dotaci seznámila 
místostarostka. Usn. 7a/X-2021: ZO Nekoř schvaluje podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Více-
účelové hřiště Vejrov“ do programu MMR ČR 117D8210 - Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační 
titul 117d82104 Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku.  8 0 0
Chodník Bredůvka. Usn. 7b/X-2021: ZO Nekoř schvaluje zadat zpracování PD na chodník Bredůvka dle 
nabídky firmy Atelier malých okružních křižovatek Ing. P. Novotného, který zpracovával studii.   8 0 0
Žádost POV a žádost o dotaci vybavení zás. jednotky. Usn. 7c/X-2021: ZO Nekoř schvaluje podání žá-
dosti do POV Pk na rok 2022 na akci „Oprava MK kolem Povodí Labe“ a podání žádosti o dovybavení 
zásahové jednotky – startovací vozík, přenosné svítilny a 3 zásahové obleky pro nové členy zás. jednotky. 
 8 0 0
Diskuse zastupitelů nad umístěním zásilkovny. Informace starosty o  výstavě vyřezávaných betlémů A. 
Venclové v hasičském minimuzeu.



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

9

Návrhy a připomínky:
J. Lehký - špatné vyhrnování chodníku na mostě a na Vejrově - doplnit o dodatkovou tabulku chodník se 
v zimě neudržuje; Parkování nákl. vozidel firmy Cvejn na horní Nekoři; Lavička u kadeřnictví – uklizení 
přes zimu - reakce starosty - lavičky na zastávkách se od instalace nikdy neuklízely, stále zůstávají na svém 
místě i přes zimu
J. Kubíčková Berková - Chodník u ZŠ - provrtání větracích otvorů nad odvětrávacím kanálem u zdi šatny; 
Změna ÚP – zapracovat doporučení z územní studie; Vánoční strom místo májky – reakce starosty – počí-
tá se s jeho umístěním; Návrh umístit vánoční strom do parku – diskuse zastupitelů nad vhodností; Parko-
vací místa před čp. 294 – jednat s přilehlým majitelem o odkupu pozemku - starosta domluví vodný termín
J. Malý - umístění zpomalovacích retardérů na silnici od salaše od Studeného 
L. Faltusová - posílení kontejnerů na plasty u hřbitova – reakce starosty - nádoba již zakoupena, bude 
umístěna v době zvýšené návštěvnosti hřbitova
J. Pomikálek - žádost předsedkyni SK o doplnění chybějících souhrnných vyjádření komise k vyjádření 
ke stavbám v roce 2021

10. ledna 2022
Starosta představil návrh programu, požádal o hlasování o jeho schválení. Usn. 1a/I-2022: ZO Nekoř 
schvaluje navržený program jednání 10.1.2022  7 0 0
Kontrola zápisu z minulého jednání a plnění usn.. Kontrola zápisu z minulého jednání, drobné grama-
tické opravy. Usn. 1b/I-2022: ZO Nekoř schvaluje zápis X/2021 z 13.12.2021  7 0 0
Zastupitelům bude zaslán starostou vypracovaný materiál s vyhodnocením plnění usn. a návrhů a připo-
mínek. Starosta žádá o připomínky emailem do 14 dnů – do 3. února 2022
Majetkové a smluvní záležitosti
Pronájem bytů v čp. 286. Informace starosty o zdržení kolaudace – požární dohled HZS – nejprve s od-
voláním na novou vyhlášku neměl být, stavební úřad požadoval písemné vyjádření, že dozor nebudou 
vykonávat, HZS s odvoláním na vyhlášku odmítal. TDI dohodnuto podat novou žádost na HZS o požární 
dozor s tím, že HZS sdělí písemně její odložení a pak stavební úřad zkolauduje, počátkem ledna HZS věc 
přehodnotil a rozhodl požární dozor vykonat. Proběhlo 4.1., doplnit revizi stávajících dřevěných uprave-
ných dveří do bytů - nutno doplnit zpěnovací páskou, zhotovitel dodat certifikát k montáži požárních dve-
ří. Žádost obce na ČEZ Distribuce o smlouvy k připojení jednotlivých bytům dosud nevyřízena. Starostu 
předložena tabulka zájemců včetně bodového hodnocení. Návrhy usn. vycházející z bodového hodnocení 
žádostí a termínu podání žádostí dle pravidel přidělování bytů. U dvou žádostí starosta navrhl zohlednit 
kromě pořadí podání žádostí a  obdržené body sociální důvody. Diskuse zastupitelů nad jednotlivými 
žádostmi i sociálními důvody. 
BYT č. 2. Hlasování o přidělení bytu č. 2 mimo pořadí a body žádosti s přihlédnutím na sociální důvody 
žadatele nebylo schváleno. 
Usn. 2a/I-2022: ZO Nekoř schvaluje pronájem bytu č. 2 v čp. 286 dle podání žádosti a bodového systému 
D.M. Pověřuje starostu uzavřením nájemní smlouvy a smlouvy o připojení k distribuční soustavě.  6 0 1
BYT č. 4. Usn. 2b/I-2022: ZO Nekoř schvaluje pronájem bytu č. 4 v čp. 286 dle podání žádosti a bodo-
vého systému M. L. Pověřuje starostu uzavřením nájemní smlouvy a smlouvy o připojení k distribuční 
soustavě.  7 0 0
BYT č. 5. Usn. 2c/I-2022: ZO Nekoř schvaluje pronájem bytu č. 5 v čp. 286 dle podání žádosti a bodového 
systému F. S. Pověřuje starostu uzavřením nájemní smlouvy a smlouvy o připojení k distribuční sousta-
vě.  7 0 0
BYT č. 9. Usn. 2d/I-2022: ZO Nekoř schvaluje pronájem bytů č. 9 v čp. 286 dle podání žádosti, bodové-
ho systému a se zohledněním sociálních důvodů M. S. na 1 rok. Pověřuje starostu uzavřením nájemní 
smlouvy a smlouvy o připojení k distribuční soustavě.  7 0 0
Neuspokojeným zájemcům nabídnout postupně bydlení po uvolnění v bytech čp. 330 a v čp. 16



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

10

Usn. 2e/I-2022: OZ souhlasí s instalaci žaluzií do bytů 286 – stejný typ a zhotovitel určený obcí, instalace 
na nevratné náklady nájemníka.  6 0 1
Usn. 2f/I-2022: OZ souhlasí s uzavřením smlouvy o připojení odběrného místa pro byt č. 1 k distribuční 
soustavě.  7 0 0
Záměr prodeje části p.p.č. 3506/15. Na základě předchozích usn. a jednání na místě samém předložen 
návrh veřejné vyhlášky se záměrem prodeje. Usn. 2g/I-2022: ZO Nekoř schvaluje VV 1/2022 – záměr 
prodeje části p.p.č. 3506/15 ostatní plocha, silnice z důvodů dorovnání majetkoprávních poměrů  7 0 0
Souhlas s vedením přípojky NN přes p.p.č. 2945/2. Usn. 2h/I-2022: ZO Nekoř schvaluje smlouvu o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby „Nekoř, parcela č. 66, kNN“  7 0 0
Informace starosty o možnostech podání žádosti o dotaci na opravu zvoničky v Údolí z grantů PK
Usn. 2i/I-2022: ZO Nekoř schvaluje podání žádosti na akci „Oprava zvoničky Údolí“ do grantových 
programů PK  7 0 0
Návrhy a připomínky:
J. Lehký - V parku stříbrný smrk přerůstá tuje – uříznout
J. Kubíčková Berková - Informace o objednání a zaměření zadních dveří do KD
Redakčně upraveno

Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva jsou na vyžádání k nahlédnutí na Obecním úřadě Nekoř.

Slovo starosty obce
Vážení nekořští,

v předchozích letech jsme se potýkali s covidovou nákazou, která nás omezovala v běžně uvyklém životě 
a veřejných aktivitách. A když už tyto věci alespoň částečně pominuly, objevil se další problém v podobě 
války na Ukrajině. Její důsledky nejsme schopni dohlédnout a všichni si přejeme, aby se tyto události ne-
přenesly do dalších zemí a asi jen toužebně očekáváme její ukončení. Děkuji všem, kteří s lidmi, na které 
dopadly válečné události nejvíce a kteří se ze strachu o život uchylují do České republiky, soucítí a jsou 
ochotni k jejich obdarování, pomoci i toleranci a soužití s nimi. Děkuji Vám všem, kteří jste se nejrůzněj-
šími dary zapojili do humanitárních sbírek pro ukrajinské uprchlíky. 

Letošní zima nám přinesla větší sněhovou nadílku a s tím i více posypu na komunikacích nyní na po-
čátku jara. Děkujeme všem, kteří nám jej pomáhají uklidit z místních i krajské komunikace. 

V roce 2022 jsme zahájili výraznější změnu v oblasti sběru tříděných odpadů – plastů. Systém se již po 
počátečních problémech rozběhl a doufáme, že nám umožní slevou na poplatku odměnit ty, kteří odpady 
třídí. 

Chystáme se projednat změnu Územního plánu č. 2, která by vyřešila postupně nashromážděné podně-
ty k zastavitelnosti území naší obce. Vyzývám k podání návrhu na změny ÚP do 15. dubna 2022.

Plánují se akce spolků pro veřejnost (viz informace na následující straně) a rádi bychom po covidu 
obnovili setkání seniorů – je naplánováno na neděli 15. května 2022. 

Od poloviny roku dojde ke změně provozovatele autobusových linek a doufám, že se již výpadky a ome-
zení, která veřejnou autobusovou dopravu v posledním období potkávala, již nebudou opakovat. 

Letošní rok asi nebude jednoduchý a snadný, jako mnohé roky předchozí, přeji Vám mnoho sil a úspě-
chů ve zvládání všeho, co před nás staví. 

 Ing. Jiří Pomikálek – starosta obce



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

11

Akce v obci 2021

22.4.2022 zápis do 1. třídy ZŠ
23.4.2022 sběr železného šrotu SDH
6.5.2022 zápis do MŠ
7.5. 2022 Lodičky – “Orlická 15”
15.5. 2022 Setkání seniorů
29.5. 2022 Nekořský kros – TJ Sokol Nekoř
18.6. Rybářský táborák – ČRS Nekoř
19.6. Dětský den - spolky
9. -16.7. 2022 Malý tábor SHM
16.7. Nekořský špacír – TJ Sokol Nekoř

23.7. Šachový turnaj – TJ Sokol Nekoř
23.7. – 2.8. 2022 Velký tábor SHM
6. - 7.8. Pouťové posezení pod lipami - Neko-
řala
13.8. Myslivecké hody – MS Nekoř
27.8. Pohádková cesta – TJ Sokol Nekoř
17.9. Velká cena SDH 
25.11. Rozsvěcení ván. stromu – škola
28.12 Vánoční šachový turnaj – 
TJ Sokol Nekoř

Poděkování
• Za finanční příspěvky do Tříkrálové sbírky 2022 i všem jejím organizátorům a koledníkům
• Hokejistům TJ Sokol Nekoř za nastříkání ledu pro bruslení na zimním stadionu
• Zásahové jednotce SDH za zásah při požáru elektroinstalace RD, při odstranění stromů popadaných 

po silném větru a za dva výjezdy k pročištění ucpané kanalizace
• Všem, kdo pomáhali organizovat humanitární sbírku pro Ukrajinu, kdo do ní obětavě přispěli, za 

nakládání a odvoz i za věci darované k ubytování ukrajinských válečných uprchlíků
• Nekořský hasičům za ukrajinským hasičům darované nepotřebné přilby a zásahové kalhoty 
• Všem, kdo obětavě uklízejí zimní posyp před svými nemovitostmi z místních i krajských komunikací

Termíny svozu odpadů 2022
Termíny svozu TKO - popelnic - svozový den: pondělí - odpolední směna

Duben 11, 25 Září 12, 26 
Květen 9, 23 Říjen 3, 10, 17, 24, 31
Červen 6, 20 Listopad 7, 14, 21, 28
Červenec 4, 18 Prosinec 5, 12, 19, 26
Srpen 1, 15, 29

Použité jedlé oleje lze v plastové lahvi postavit na popelnici při svozu komunálního odpadu, vhodné 
označit cedulkou „JEDLÝ OLEJ“.
Sběr plastů v průhledných pytlích a sběr nápojových kartonů v červených pytlích. Pytle lze zakoupit 
v kanceláři OÚ. Odevzdání na svozová místa - ÚTERÝ: 12.IV.; 10.V.; 7.VI.; 5.VII.; 2.VIII.; 30.VIII.; 
27.IX.; 25.X.; 22.XI.; 20.XII.; 
Svoz skla - kontejnery na sklo: 8.VI.; 7.IX.; 7.XII.
Svoz papíru - kontejnery na papír: 11.IV.; 9.V.; 6.VI.; 4.VII.; 1.VIII.; 29.VIII.; 26.IX.; 24.X.; 21.XI.; 
19.XII.
Sběr elektrozařízení: veškeré elektrospotřebiče lze odevzdat ve sběrném dvoře, menší je možno ode-
vzdat do kontejneru mezi KD a obchodem. Nepatří do něho baterie a žárovky. 
Kontejner na sběr použitých zářivkových svítidel a  žárovek je umístěn obecní budově čp. 330 - 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

12

v chodbě. Zde je rovněž umístěn kontejner na použité baterie. 
Pytle na tříděný odpad (žluté - na plasty a oranžové na nápojové kartony, bílé na směsný odpad) jsou 
k zakoupení na obecním úřadě
SBĚRNÝ DVŮR NEKOŘ slouží k odevzdání tříděných odpadů – papíru, skla, plastů, železa, pne-
umatik, nábytku, koberců, směsného komunálního odpadu i nebezpečného odpadu. Jeho provoz je 
obsluhován pracovníkem obce. Ze směsného odpadu by měly být vytříděny kovy, papír, sklo i plasty. 
Provozní doba: DUBEN – ŘÍJEN středa 15 – 17 sobota  10 – 12
Všichni, kdo mají zaplacen poplatek za likvidaci komunálního opadu v obci Nekoř, odevzdávají odpad 
zdarma po zapsání totožnosti původce odpadu. Případné informace na tel. 724 181 465.
Na rok 2022 činí poplatek 600 Kč na poplatníka. Splatnost poplatku je 31.3.2022. 
Od 1.4. 2022 nebude svozová firma vyvážet popelnice bez vylepené svozové známky na rok 2022. 
Obec Nekoř od roku 2022 zavádí adresný sběr vytříděných plastů a nápojových kartonů. Po zapla-
cení poplatku si může každý poplatník vyzvednout 6 samolepek jedinečným kódem, které se nalepí na: 
110 l pytel obalového plastu, 80 l pytel s nápojovými kartony - (obaly sešlápnuté) 
Maximální úleva na poplatníka za vytříděný odpad činí 150,- Kč/rok (6 vytříděných pytlů odpadů). 
Podle odevzdaných pytlů s vytříděnými plasty mu v roce 2023 může vzniknout nárok na úlevu 150,- 
Kč při platbě poplatku na rok 2023. 
Pytle označené samolepkou s kódem musí splňovat vše uvedenou velikost nemůže v nich být molitan a 
nemůže v nich převládat obalový polystyren. Je vhodné (ale není to nutné) použít pytle nabízené obcí 
k tomuto účelu - žluté na plasty, oranžové na nápojové kartony. 
Pytle se i nadále dávají na svozová místa jako doposud - autobusové zastávky nebo místa s žlutými 
kontejnery na plasty. Doporučujeme je tam přinést až v avizovaný den odevzdání (vždy v úterý dle 
výše uvedených datumů). Takto se vyhnete tomu, že samolepka s kódem bude poškozena povětrnost-
ními vlivy a nebude správně načtena. Pokud objem pytle nebude splňovat požadovanou velikost nebo 
bude příliš lehký – pet lahve nesešlápnuté nebo převažuje obsah obalového polystyrenu - obsluha 
svozu kód nenačte. Z pytlů vhozených do žlutých kontejnerů na plasty se kódy načítat nebudou, tyto 
kontejnery se vyklápí přímo do svozového auta mechanicky bez ručního vybírání. Na stanoviště lze 
dávat i kodem neoznačené pytle s plasty, svázaný obalový polystyren. Podrobnější informace, vysvět-
lení nebo řešení problémů na tel. 724 181 465. 

Varování – podvodné emaily
V současné době se začínají stále častěji objevovat podvodné e-maily, které obsahují škodlivý obsah 
(počítačový virus) či na něj odkazují. Formát těchto zpráv působí většinou velmi věrohodně, často 
s kvalitním českým překladem. Tyto zprávy bývají rozesílány např. pod hlavičkou České pošty, růz-
ných bank, exekutorů, advokátů nebo dopravních společností.
Jak poznat podvodný mail?
1. Podle mého názoru je prvním pochybným znakem podpis, který by měl obsahovat jméno, příjmení, 
název společnosti, adresu, telefon, e-mail, odkaz na web, správné logo, atd. Zatím jsem na tak dokonalý 
spam nenarazil. Obvykle obsahuje nanejvýš jméno a logo společnosti, za niž se vydává.
2. Obsahem je nejčastěji požadavek, abyste klikli na nějaký odkaz, čímž jako odsouhlasíte nějakou 
platbu či potvrzení o úhradě čehosi. Je to nesmysl, tímto způsobem se po e-mailu takovéto záleži-
tosti neřeší!
Setkáte-li se s takovou zprávou a budete-li na pochybách, klidně mi ji přepošlete nebo mi zavolejte. 
Rozhodně je to lepší, než pak řešit následky jednoho špatného kliknutí.

Jan Voříšek,



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

13

Přehled srážek a teplot na VD Pastviny 2021
Př

eh
le

d 
pr

ům
ěr

ný
ch

 m
ěs

íč
ní

ch
 te

pl
ot

 a
 m

ěs
íč

ní
ch

 sr
áž

ek
 v

 r
oc

e 
20

21
 

ve
 sr

ov
ná

ní
 s 

př
ed

ch
oz

ím
i r

ok
y 

sl
ed

ov
an

ýc
h 

na
 v

od
ní

m
 d

íle
  P

as
tv

in
y 

 

 
pr

ům
ěr

ná
 m

ěs
íč

ní
 te

pl
ot

a 
v 

o C
 

úh
rn

 sr
áž

ek
 v

 m
m

 
vý

šk
a 

sn
ěh

u 
m

m
 

m
ěs

íc
 

20
00

 
20

05
 

20
10

 
20

15
 

20
19

 
20

20
 

20
21

 
20

00
 

20
05

 
20

10
 

20
15

 
20

19
 

20
20

 
20

21
 

20
21

 

le
de

n 
3,

4 
-1

,1
6 

-5
,0

 
-1

,9
 

-2
,9

 
-1

,0
 

-1
,5

 
87

,7
 

13
9,

1 
94

,0
 

11
0,

8 
14

6,
6 

34
,7

 
84

,8
 

34
 

ún
or

 
1,

1 
-3

,9
7 

-2
,6

 
-0

,5
 

0,
1 

3,
2 

2,
0 

77
,0

 
11

4,
7 

34
,6

 
18

,0
 

36
,5

 
14

0,
8 

46
,9

 
25

 
bř

ez
en

 
2,

5 
-1

,0
5 

1,
6 

3,
5 

4,
7 

3,
6 

1,
7 

16
8,

5 
53

,8
 

60
,4

 
39

,1
 

72
,0

 
50

,3
 

37
,5

 
3 

du
be

n 
10

,8
 

7,
74

 7
,1

 
6,

7 
8,

8 
7,

7 
4,

7 
26

,1
 

33
,3

 
90

,1
 

59
,1

 
25

,2
 

17
,9

 
40

,5
 

 
kv

ět
en

 
13

,8
 

11
,9

3 
10

,7
 

11
,4

 
10

,1
 

10
,1

 
1,

7 
78

,5
 

11
6,

0 
12

9,
1 

29
,9

 
14

3,
6 

84
,6

 
11

7,
1 

 
če

rv
en

 
16

,1
 

14
,7

1 
15

,8
 

14
,9

 
19

,6
 

15
,5

 
17

,9
 

51
,2

 
66

,6
 

91
,0

 
49

,2
 

55
,1

 
30

3,
8 

13
9,

8 
 

če
rv

en
ec

 
14

,1
 

16
,5

8 
19

,0
 

19
,1

 
17

,7
 

16
,7

 
19

,5
 

18
7,

7 
11

6,
0 

12
8,

4 
47

,1
 

31
,2

 
51

,3
 

12
1 

 
sr

pe
n 

17
,1

 
14

,7
7 

16
,4

 
20

,1
 

18
,4

 
18

,3
 

16
,7

 
26

,4
 

84
,9

 
14

9,
3 

17
3,

1 
13

1,
7 

10
8,

6 
12

7,
2 

 
zá

ří
 

11
,4

 
13

,9
4 

10
,8

 
13

,3
 

12
,8

 
13

,6
 

14
,5

 
29

,0
 

56
,0

 
13

2,
4 

33
,1

 
78

,6
 

12
5,

5 
35

,0
 

 
ří

je
n 

11
,0

 
8,

85
 

5,
8 

7,
5 

9,
7 

8,
7 

8,
6 

28
,1

 
12

,9
 

14
,6

 
39

,5
 

66
,4

 
12

2,
2 

27
,5

 
 

lis
to

pa
d 

 5
,9

 
1,

92
 

4,
1 

4,
8 

6,
0 

4,
0 

4,
3 

54
,8

 
52

,2
 

84
,4

 
93

,6
 

63
,7

 
45

,1
 

39
,9

 
12

 
pr

os
in

ec
 

0,
22

 
-1

,7
3 

-5
,2

 
3,

1 
1,

5 
1,

5 
-0

,4
 

57
,6

 
13

8,
6 

72
,3

 
45

,8
 

63
,3

 
34

,8
 

86
,8

 
22

 
 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

  
8,

42
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
6,

88
 o

C 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

  
6,

5 
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

5°
C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

87
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

49
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
7,

47
°C

 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
  

87
2,

6 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
  

98
4,

10
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
 

10
80

,6
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
91

3,
9 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
11

19
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
90

4 

 

 

M
ax

im
ál

ní
 te

pl
ot

a:
 +

 3
0,

3°
C 

20
.6

.2
02

1,
  m

in
im

ál
ní

 te
pl

ot
a:

 –
 1

9,
8 

°C
 d

ne
 1

5.
2.

20
21

, m
ax

. v
ýš

ka
 

sn
ěh

u 
34

 c
m

 d
ne

 1
9.

1.
20

21
 , 

m
ax

. t
ep

lo
ta

 v
od

y 
v 

př
eh

ra
dě

  2
3,

4°
C

 d
ne

 2
9.

7.
20

21
, m

ax
. s

íla
 le

du
 1

8 
cm

 d
ne

  2
3.

2.
20

21
 . 

R
oč

ní
 so

uh
rn

 sr
áž

ek
 9

04
 m

m
 b

yl
  m

írn
ě 

na
dp

rů
m

ěr
ný

,  
pr

ům
ěr

ně
  r

oč
ně

 n
ap

rš
í  

84
5m

m
. P

rů
m

ěr
ná

 te
pl

ot
a 

7,
47

 o
C

  b
yl

a 
 b

líz
ko

 d
lo

uh
od

ob
ém

u 
pr

ům
ěr

u 
7,

18
°C

. 
 

 
 

Z 
m

at
er

iá
lů

 P
ov

od
í L

ab
e 

př
ip

ra
ve

ný
ch

 E
vo

u 
D

vo
řá

ko
vo

u 
se

st
av

il 
J.

 P
om

ik
ál

ek
  



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

14

Informace nejen pro motoristy
Pravidla provozu na pozemních komunikacích – povinnosti přepravované osoby

Vážení občané Nekoře, vážení řidiči,
na základě změny zákona č. 361/2000 Sb., o provozu 
na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu) ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „zákon“) vznikla nová povin-
nost přepravované osoby dle ust. § 9 odst. 8 zákona. 
Přepravovaná osoba, která se může aktivně podílet 
na jízdě vozidla (zejména šlapáním, bržděním, nega-
tivním ovlivňováním rovnováhy vozidla a obdobným 
způsobem), nesmí během jízdy a bezprostředně před 

jejím zahájením požít alkoholický nápoj nebo užít jinou návykovou látku nebo zahájit jízdu v takové 
době po požití alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové látky, kdy by mohla být ještě pod vlivem 
alkoholu nebo jiné návykové látky; pro posouzení ovlivnění přepravované osoby dle této věty jinou ná-
vykovou látkou se použije § 5 odst. 2 písm. b) zákona obdobně. Přepravovaná osoba podle předchozí 
věty je povinna podrobit se na výzvu policisty, vojenského policisty, zaměstnavatele, ošetřujícího léka-
ře nebo strážníka obecní policie vyšetření podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 379/2005 Sb., 
o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými 
látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 225/2006 Sb.) ke zjištění, zda není ovlivněna 
alkoholem nebo jinou návykovou látkou.

Řidič nesmí dle ust. § 5 odst. 2 písm. b) zákona řídit vozidlo nebo jet na zvířeti bezprostředně po 
požití alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové látky nebo v takové době po požití alkoholického 
nápoje nebo užití jiné návykové látky, kdy by mohl být ještě pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové 
látky; v případě jiných návykových látek uvedených v prováděcím právním předpise se řidič považuje 
za ovlivněného takovou návykovou látkou, pokud její množství v krevním vzorku řidiče dosáhne ale-
spoň limitní hodnoty stanovené prováděcím právním předpisem

Text a foto: Bc. Ivo Štrup, zkušební komisař, odbor SPDO

Z historie obce
Z rodinné kroniky V
Přinášíme pokračování úryvcích z kroniky rodiny, která kdysi žila v čp. 29…. 

Bylo po posvícení a začala škola. Druhá třída byl již stupínek ýs na žebříčku vědění a přece trvalo 
pár dní, než jsme si zase na školu zvykli.

U Krejzů na horním konci porazili na podzim velký buk plný krásných bukvic. Říkal mi to Honza 
Balášů z  jejich sousedství a  tak jsme se tam v polední přestávce vypravili a napěchovali si všechny 
kapsy bukvicemi. Jadérka z bukvic chutnají skoro jako lískové oříšky, ale nemají ta jemnou chuť, však 
přesto jsou dobrá.

Odpoledne bylo náboženství . Samo sebou se rozumí, že jsme nedávali pozor na farářovy výklady 
a louskali sjem vesele pod lavicí bukvice. To ale eušlo pozornosti páně farářově a už se ozvalo ze stu-
pínku: “Co to tam máte, Pepku, Honzo, sem s tím“. A už jsme se loudavým krokem šourali k tabuli. 
„Na stolek to vysypte – á bukvice, tak vám tyto chutnají lépe než sv. náboženství? „ Vzal nás každého 
jednorukou za tvář a táhl do výšky, jakměl ve zvyku. Stavělijsme se na špičky, ale farář stále táhl. Tatáž 
procedura se pak opakovala s vlasy za uchem, ale to bolelo víc. A nakonec nám dal každému rákoskou 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

15

tři šlehance přes ruku a řekl:“A teď jděte a pamatujte si, že máte dávat pozor a žas v. náboženství je 
první vaší povinností.“ To byly výchovné metody dobrého faráře i ostatních pánů učitelů – rákoska - 
a dobrá byla a mnohého kluka napravila a přivedla k lepšímu, když jí bylo užíváno s rozumem. Milé 
bukvice pak louskal pan farář sám. 

Ve školní zahradě míval pan řídící krásná jablka, která nás nejednou lákala přes poledne, když jsme 
pobíhali venku. A za ně jsme také jednou museli klečet z  trestu na stupínku. A  to jen z klukovské 
nezbednosti jsem se s ostatními na ně vypravil, vždyť jsme doma mívali ovoce dost a dost. Prostorná 
naše zahrada pod hospodou měla deset jabloní, čtyři hrušky , z nichž právě „harmonika“ měla krásně 
žlutočerveně zabarvené plody výborné chuti, několik sliv, velký strom sedmihradských blum a asi čtr-
náct švestkových štěpů a tři třešně. S tou blumou stojící na svahu pod kuchyňským oknem jsme měli 
dvakrát smůlu. Jeden rok Stáňa a podruhé Růža z ní spadli a zlomili si ruku. Pak „Kozačka“ z Jamného, 
široko daleko známá bylinářka a nepřekonatelný doktor zlámanin, dávala ruku dohromady. 

Ve druhé třídě začal jsem se také učit hrát na housle. Bylo nás několik adeptů tohoto hudebního 
umění, ale daleko jsme to nepřivedl. Ačkoliv jsem měl sluch dobrý, ale žádnou vytrvalost, a tak mě 
často spadla některá nota pod pult. Učitel Jehlička, který do nás vtloukal začátky tohoto umění, klepal 
nás smyčcem přes prsty. Jednou e konci zimy udělal z dřevěného hladkého „kastlíku“ s houslemi sáňky. 
Nešťastnou náhodou na jakémsi hrbolku se kastlík pode mnou prolomil a z houslí zůstala placka. Zle 
se tenkrát tatínek na ne rozzlobil, pořádně mě vyplatil a bylo po učení. Já jsem se tenkrát nehněval, ba 
byl jsem i rád, ale později v životě jsem velmi litoval, že jsem se v mládí na housle hrát nenaučil, ač byl 
můj tatínek velkým muzikantem. 

Na cestě dolů po vsi byla spousta krásných klouzaček a po nich naše okované boty jen jen fičely. 
Na těchto dovedli jsme po podkovkách takové krásné zatáčky jako na bruslích. Protože hladké bývaly 
klouzačky zvláště za tmy pro starší chodce velmi nebezpečné, bylo t zakázáno, ale klouzání přece jen 
nebralo konce. Proto pan učitel Kodytek mne jednou určil, abych cestou dával pozor a každého, kdo 
se sklouzne, napsal na lísteček. Vždycky se mě z duše protivilo „donášení“ a nejvíc jsem nenáviděl 
„žalobníčky“ a tato funkce také něčím podobným zaváněla. Držel jsem se cestou dost dlouho, abych 
se také nesklouzl, ale pod Krejsovými na nejdelší klouzačce z mírného kopečku jsem neodolal. Druhý 
den jsem ovšem žádaný lísteček panu učiteli odevzdal se jmény těch, co se klouzali, ale sám sebe jsem 
napsal na prvním místě. Byli jsme za to poškole. 

K jaru nastávalo u nás v horách rychlé tání. Voda s příkrých strání sjížděla jako po mejdle, řeky a po-
toky se zavodnily a když se hnuly ledy, ohrožovaly i dřevěný most. Dřevěná lávka „Hamernice“ bývala 
skoro každý rok stržena , ale protože bývala připoutána silný řetězem k staré olši, neodplavala. Potok 
ve vsi místy se až vyléval na cestu a pod Jirčíkovou chalupou tekl plnými břehy. Nízký klenutý kamen-
ný můstek sotva stačil pojmouti všecku tu vodu. Vejrovští větší kluci začali v těchto místech skákati 
přes potok. Do tří metrů šířky mnoho nescházelo a kluci skákali jako jeleni. Děvčata přihlížela a pod-
něcovala ještě svou chválou odvážné skokany. Pomyslel jsem si: “Pepíku, tohle že bys také nedokázal?“ 
Byl jsem vždy mrštný a svižný jako proutek, ale skákající hoši byli už jistě z páté třídy a mnohem větší. 
Dlouho jsem se však nerozmýšlel, odložil „satůrek“ s knížkami, vzal krátký rozběh přes cestu hup- už 
jsme se nesl ladným skokem přes potok. Přeskočil jsem dobře, ale na příkrém břehu na druhé straně 
vzal jsem najednou převahu do zadu a už mne kotálely prudké vlny k můstku. S velkou námahou jsem 
se ještě před můstkem vydrápal z vody. Zle by se mi bylo vedlo, kdyby mne voda strhla pod můstek, 
kde tekla až po samé klenutí. Byl jsem mokrý jako hastrman. Ještě, že nebylo daleko k nám. Voda ze 
mne jen crčela a maminka spráskla nade mnou ruce , když mne spatřila v takovém stavu. Strčila mně 
jednu „herdu“ do zad, starostlivě mne svlékla, uložila hned do postele a uvařila honem čaj s rumem, 
abych z té lázně ještě neonemocněl. Jiří Pomikálek 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

16

MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř
MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř
Po zklidnění pandemické situace přišla rána v podobě války na Ukrajině, která přináší další vlnu 

obav, nejistot a strachu. Život v naší škole pokračuje dál a my se všichni společně snažíme, aby i v této 
době přinášel dětem podnětné a radostné zážitky.

První úspěšnou akcí nového roku byl pro žáky školy i pět dětí ze škol-
ky lyžařský kurz, který se tentokrát uskutečnil v lyžařské škole Amálka 
na Dolní Moravě. Štěstí nám v týdnu konání kurzu opravdu přálo, pro-
tože účast žádného z přihlášených dětí nenarušila karanténa ani izolace. 
Slunečné počasí jako by nám chtělo vynahradit loňský kurz, který se 
nemohl konat. Děti si týden na horách opravdu užily a zdokonalily své 
lyžařské umění.

Protože jsme nestihli využít ledovou plochu v Nekoři, vypravila se zá-
kladní škola v následujícím týdnu ještě bruslit na žamberecké kluziště. Zimním sportům jsme se věno-
vali i v době olympiády v Pekingu, kdy jsme fandili našim sportovcům, a olympijské sporty se prolínaly 
v různých podobách všemi předměty.

V  tomto školním roce pokračujeme v  realizaci projektových dnů. 
V mateřské škole se děti s panem Šípkem opět věnovaly hře v šachy. Po-
dařilo se nám obnovit tradici tvorby keramiky v nekořské škole. V před-
vánoční době si děti ze školy i školky vytvořily milé dárky pro své blízké. 
V lednu jsme ve škole přivítali klimatologa Tomáše Jungwirtha, který si 
s dětmi povídal o vztahu k přírodě a o budoucnosti naší planety. Od-
poledne se Tomáš pustil do diskuse s návštěvníky besedy, kterou jsme 

v prostorách školní jídelny uspořádali po veřejnost. Téma bylo náročné, ale setkání se všemi zúčastně-
nými bylo velmi příjemné. 

Mateřská škola realizuje setkávání rodičů s odborníky. Podzimní setkání se týkala logopedie a Me-
tody dobrého startu, která připravuje děti na vstup do školy a kterou úspěšně využívá s dětmi paní 
učitelka Zamazalová. Na jaro chystáme besedu s paní doktorkou Mervartovou na téma Stanovování 
hranic a vedení dětí.
Doufám, že i nadále bude školní rok příjemně plynout a nebude narušen žádnými negativními udá-
lostmi. Mgr. A. Boháčová, ředitelka

TJ Sokol Nekoř
Šachy NEKoř 
V tomto článku bych shrnul dění v Šachovém klubu Nekoř v roce 2021.
Protože se loni bohužel nemohla dohrát Krajská soutěž družstev ve vážném šachu, 

přišel Šachový svaz s celorepublikovou online soutěží družstev. My jsme nezaháleli 
a do soutěže se přihlásili. Samozřejmě jsme v silné ,,republikové” konkurenci zazářili, 
ale ani jsme nebyli poslední. 

To však byla jediná šachová aktivita loňského jara.
Na základní škole byl v omezené míře vedený šachový kroužek. Ve škole jsme se bohužel viděli pou-

ze párkrát. Kromě přeboru školy, který vyhrál Ondra Kubíček, jsme toho moc nestihli.
Ani na pravidelných nedělních trénincích jsme se mockrát nepotkali.
V létě jsme uspořádali Šachový turnaj (viz. Zpravodaj září 2021). 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

17

V září jsme jeli s dětmi na Krajský přebor dětí v Milovech. Toho se 
bohužel nezúčastnili naši největší tahouni. Přebor dopadl následovně. 
V kategorii do 14let 20. nasazený Martin Bednařík skončil 20. V další 
kategorii do 12let zastupoval Nekoř Tomáš Knizner- 19. místo. A v po-
slední kategorii do 10 let se na 6. místě umístil Ondřej Šípek, který byl 
ve věku šesti let zdatným protivníkem svým o hlavu větším soupeřům.

Na dalším zářijovém turnaji: Orlické šachovnici, se nejvíce dařilo 
Michalovi Kniznerovi. S pěti body se umístil 22. Ondřej Kubíček také 
s pěti body, skončil na 25. místě. Ondrovi se teď velice daří, proto je 
škoda, že se nezúčastnil Krajského přeboru. Další Nekořák Martin 
Bednařík 41. Radima Novotného jsme chvíli nevídali, ale nyní nám 
ukázal, že nezahálel a obsadil 42. místo. Další byli 49. Matěj motyčka 
a 50. Tomáš Knizner. 

S Orlickou šachovnicí probíhal i Krajský přebor dětí do 8. let. Na 
něm zastupoval Nekoř Ondřej Šípek, který celkově skončil 4. a  získal stříbrnou medaili krajského 
přeboru.

V  říjnu jsme byli v  České Tře-
bové na prvním kvalifikačním 
turnaji na krajský přebor. Zde se 
nominoval Ondřej Šípek. Skon-
čil v  kategorii do 10. let druhý. 
Další získal postup i  šestý Tomáš 
Knizner v kategorii do 12. let.

V  kategorii do 14. let těsně 
unikl výborný výsledek Ondrovi 
Kubíčkovi 13. místo! 17.Martin 
Bednařík a  32. Izabela Břízová. 
Kategorie do 16 let Radim Novot-
ný 17. místo

Na těchto akcích si pochvaluji, 
že Nekoř již neobsazuje jenom 
poslední místa a drží krok s ostat-
ními kluby! 

Školní rok 2021/22 zatím probíhá dobře. Kroužek na ZŠ i tréninky jsou až na výjimky pravidelné. 
Šachy na ZŠ jsou každý pátek od 12 do 14 hodin. Na kroužek chodí 15 dětí rozdělených do dvou sku-
pin. Tréninky každou neděli od 17 hodin. Na trénink se může přijít podívat každý(tímto Vás zveme).

Vánoční turnaj se letos konal pouze v nejužším kruhu aktivních nekořských šachistů. 
V kategorii dospělých hrajeme Krajskou soutěž. A i zde se Nekoři daří.
V posledním 9.kole soutěže jsme se v Klášterci nad Orlicí utkali s béčkovým klubem z Kunvaldu. 

Zde jsme v náhradní hrací místnosti Kunvaldu bojovali o udržení se na 4.příčce tabulky. To se díky 
čtyřem výhrám podařilo a  do vydání závěrečného zpravodaje jsme tedy mysleli, že jsme čtvrtí. Ze 
zpravodaje jsme se záhy dozvěděli o překvapivé prohře Dolní Čermné, kterou jsme tím pádem přesko-
čili a Nekoř tedy končí na 3. bronzové příčce.

Děkuji všem ŠNekům (Šachistům Nekoře)! Hlavně kapitánovi za odpovědné řízení týmu. Hráčům 
na prvních šachovnicích za oběti. A ostatním za výkony a svědomitou docházku.

3. Místo je pro nás v podstatě výhrou!
Vladimír Šípek



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

18

Stolní tenis
Zdravím všechny příznivce stolního tenisu v Neko-

ři, chtěl bych vás informovat o průběhu sezóny v roce 
2021/2022. Letošní sezóna se rozběhla na podzim 
v plánovaném termínu i přes stávající Covidová opatře-
ní. Jsme rádi, že tato sezóna oproti té loňské mohla být 
uskutečněna a aktuálně nám zbývají odehrát poslední 
čtyři zápasy.

Naše družstvo hraje 2. regionální přebor a nyní se dr-
žíme nad sestupovými příčkami, které nejspíš udržíme. 
Aktuálně máme 7 aktivních hráčů, kterým bych chtěl 
tímto poděkovat za bojovnost v zápasech a aktivitu jak při trénincích, tak i mimo ně.

Do nastávajícího období máme především hlavní cíl udržet se v této soutěži a pokud možno po-
stupovat na vyšší místa. Velmi rádi přivítáme i nové tváře, které mají chuť a zájem se k nám připojit.

Dále bych chtěl poděkovat obci Nekoř a zaměstnancům obce za výpomoc při vytápění sálu KD, bez 
kterých by to bylo časově hodně náročné.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se o nás zajímají, chodí fandit či nám pomáhají jinými 
způsoby. Děkuji.

 Jakub Kaplan

SDH Nekoř
V zimních měsících nás hasiče není moc vidět, protože naše činnost je zaměřená na kontrolu, opra-

vu případně výměnu výzbroje a výstroje jednotky a sportovních družstev, abychom byli připraveni na 
letní sezónu a věříme, že v letošním roce naši činnost bude Covid omezovat již minimálně, ve všech 
našich činnostech.

Naši mladí hasiči již začali sezónu účastí v zimním branném závodě 5.2.2022 v České Rybné, dále 
se připravují na sezónu plněním odznaků odbornosti, které proběhne od 20. března, a zúčastní se 48. 
ročníku „Požární ochrana očima dětí“ okresního kola, které má uzávěrku 11. března 2022.

Byli jsme nápomocni při čištění ucpané kanalizace u řadovky, odstranění stromu z vozovky a po-
moc při epileptickém záchvatu našeho spoluobčana.

V  jarních měsících připravujeme v  rámci úklidu sběr starého železa, dubnový termín bude včas 
zveřejněn. V květnu budeme technicky zajištovat na hasičském sportovišti Sjezd Divoké Orlice a naše 
sportovní družstva se připravují na účast v okrskové soutěži v požárním sportu, které by mělo proběh-
nout v Mistrovicích. 

Neodpustím si připomenout i něco z požární prevence.
Blíží se jaro a s tím i úklid zahrad a pozemků pálení různého 
roští, listí a vypalování suché trávy, které ročně zapříčiní desít-
ky požárů a škod na majetku.
Co je dovoleno:
Pálit suché dříví a  listí za dodržení bezpečných podmínek – 
bezvětří, zajištění hasebními prostředky např. RHP nebo voda 
v  místě uskutečnění pálení (kbelíky s  vodou nebo přivedená 
zahradní hadice napojená na vodovod)
Pálení klestu podléhá nahlášení na HZS a lze přes: www.oshus-
ti.cz – Hlášení pálení klestí nebo na https://paleni.izscr.cz/



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

19

Co se nesmí: Vypalování suché trávy a pálení odpadu - to pak končí jako na přiloženém obrázku
Připomínám zákonné povinnosti při používání topidel na tuhá, kapalná a plynná paliva

Výkon
připojeného
spotřebiče
paliv

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné Kapalné  Plynné

Celoroční
provoz 

Sezónní
provoz 

Celoroční 
provoz

Sezónní 
provoz

do 50 kW 
včetně

Čištění spal. 
cesty 3 x za rok 2 x za rok 2 x za rok 1 x za rok  1 x za rok

Kontrola spal. 
cesty 1 x za rok 1 x za rok 1 x za rok

K topení používejte kvalitní a suchá paliva, která ovlivňují obsah nečistot vypouštěných do ovzduší 
a nezapomeňte na tři pravidla pro správnou funkci hoření v topidlech:
K topení používejte kvalitní a suchá paliva, která ovlivňují obsah nečistot vypouštěných do ovzduší 
a nezapomeňte na tři pravidla pro správnou funkci hoření v topidlech:
 - Kvalitní palivo k hoření
 - Iniciátor – ne však benzin, ředidlo apod.
 - Dostatečný přívod vzduchu – kyslík

Pěkné a klidné jarní měsíce Vám přejí nekořští hasiči.  Miroslav Jirčík

Tříkrálová sbírka 2022
Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí v České republice. Na jejím průběhu se 

podílí tisíce dobrovolníků, výnos putuje na pomoc lidem v nouzi prostřednictvím Charity Česká re-
publika, která je pořadatelem sbírky. Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky a požehnáním - přáním po-
koje, štěstí, zdraví. Jednou ročně koledníci přinášejí zvěst, že nikdo není sám. Charita je tu také s vámi. 
Denně pečujeme o desítky nemocných a potřebných. V době ohrožení koronavirem nevynechaly naše 
zdravotní sestry a pečovatelky u svých klientů ani jeden den. Vedle starých, nemocných a umírajících 
lidí pomáháme sociálně potřebným, rodinám s dětmi, lidem bez domova, dětem a mládeži, handica-
povaným lidem.  Markéta Drmotová, Oblastní charita Letohrad

Děkujeme všem koledníkům a asistentům letošní tříkrálové sbírky, která v Nekoři v roce 2022 vynesla 
rekordních 59 481 Kč. Konkrétně děkujeme Kláře s Eliškou a Anežkou, Filipovi s Filipem a Liduškou, Lídě 
s Honzíkem, Jindrou a Jakubem, Alence s Lindou, Emilkou, Šarlotkou, Lukášem a Zuzankou, Terce s Ve-
ronikou a Julčou, Ladě s Terezkou, Johankou a Pavlínkou, Jiřímu s Petrem, Pavlem a Jáchymem, Marii, 
Petře s Tomášem, Lukášem a Radkem, Lídě s Aničkou, Lenkou a Majdou 

MS Nekoř
Návštěvníci lesa, milovníci přírody, s příchodem jara jsem byl požádán o příspěvek do Nekořského zpra-

vodaje za myslivecký spolek. Činím tak s potěšením, že mohu Vás informovat o činnosti spolku a aktuál-
ních věcech. Vezmu to tedy od zimy, která pro myslivce i pro zvěř nebyla extremní. To bylo vidět na spotřebě 
sena. I když na něj také došlo, ale v míře nevelké. Sněhová pokrývka sice ležela souvisle i v mocné síle, ale 
toto období bylo proloženo odtávacími epizodami, které sílu pokryvu tenčily. Zvěř se tedy mohla dostat ke 
stále zelené ostružině, stařině na mezičkách apod. V únoru sníh odtál docela. Teploty se držely kolem nuly 
až na cca týdenní mrazy v lednu. K tomu jsem slyšel pěknou pranostiku. Co nám únor odpustí to nám 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

20

březen přisadí… a zatím se toho březen drží. Holomrazy cca -6 do -10 ˇC to potvrzují.
Myslivci na jaře finišují svůj rok, který končí v dubnu. Plánuje se činnost na rok 2022. Plán práce, 

tedy brigádnická činnost pro partnerské organizace Obec Nekoř a Klas Nekoř. Opravy chaty a mysli-
veckých zařízení. Veterinární opatření. Zvelebování krajiny a výsadba zeleně atd. U posledního bodu 
bych rád doplnil, že pokud bude zájem rodičů s dětmi se zúčastnit na výsadbě, budeme jen rádi. Zpra-
vidla to bývá dubnová sobota dopoledne za pěkného počasí. Aktuální informaci zveřejníme prostřed-
nictvím obce. Osobně si myslím, že pokud děti zasadí strom, už nikdy jiný nezničí. Naopak už bude 
navždy jejich a budou si ho pamatovat. Získají sounáležitost s krajinou, obcí. 

Zcela pomíjím činnost mysliveckou, která je hlavní náplní spolku a je očekávaná od spolku z podsta-
ty věci a zákona. To by ovšem vydalo na samostatný článek a vrátíme se k tomu příště.
Plánujeme i akce, kterými přispějeme do života obce. Vezmu to od konce.
26.11. Hlavní společný lov
7.10. Přátelské posezení při grilování kuřat
13.8. Myslivecké hody 
červen - Dětský den 
květen - Návštěva loveckých hostů z Bohdanče a Černé u Bohdanče
duben - Ukliďme Česko 
2.4. Výroční členská schůze

Veřejností jsou nejvíce navštěvované Myslivecké hody v tradičním srpnovém termínu. Myslivci se 
každý rok důkladně připravují, aby uspokojili všechny objednávky jídla, pití a vznikla tak družná a pří-
jemná atmosféra. Každý rok se prodá vše co se navařilo a slýchám, že se spíše nedostalo pro později 
přibyvší. Je to těžko odhadnout, tak nám tuto neznalost odpusťte. Je to věštění z  křišťálové koule. 
Všechny občany Nekoře a okolních vsí srdečně zveme na letošní ročník.

Tak jak jsem Vás oslovil na začátku dovoluji si Vás oslovit i nyní jako milovníky přírody. V současné 
době jsme v honitbě spolku zahrnující i obce Sobkovice a Studené účastníky veterinárního ochran-
ného pásma s intenzivním odlovem v boji proti Africkému moru prasat zkráceně AMP. Od prosince 
loňského roku bylo toto pásmo rozšířeno z výběžků Šluknovského a Frýdlantského po celé severní 
hranici v šířce 20 až 50 km až na hranice se Slovenskem. Africký mor prasat je nemoc nepřenosná na 
člověka virového původu. Původcem je DNA virus. Virus se přenáší kontaktem mezi kusy, ale také 
tělními tekutinami, trusem, mršinami. Kontaminuje prostředí ze kterého se nakazí ostatní kusy. Ne-
bezpečí je v tom že nákaza zlikviduje nejen domácí ale i velkovýkrmy prasat a ohrozí produkci masa. 
Proto prosím na svých procházkách přírodou hlaste veškeré nálezy uhynulé zvěře vašemu souse-
dovi myslivci nebo na obecní úřad.

A aby toho nebylo málo je zde ještě jedna nákaza, která je také přenášená černou zvěří. Jedná se 
o Aujezskyho chorobu neboli pseudovzteklinu. Opět je to virová choroba a původcem je herpes vi-
rus. Napadá nervovou a dýchací soustavu. Nákaza je přenosná na skot, ovce, kozy, psy, kočky, králíky 
a ostatní volně žijící živočichy. Setkání vašeho psího kamaráda s mršinou nebo živým kusem je nyní 
velmi nebezpečné, protože při přítomnosti viru je smrtelné. Podle měření statistiky Státní veterinární 
správy je výskyt v populaci dle protilátek v krvi divočáků cca 20 %. Štěstí je že virus divočák šíří do 
okolí krátce, ale nedá se vyloučit výskyt ani odhadnout kde a kdy to bude. Proto preventivní zamezení 
styku černé se zvířaty je jediná účinná metoda. Nepouštějte tedy psy na volno v přírodě a zamezte 
vstupu černé do hospodářských dvorů a obecně prostor, kde se následně vyskytují vaše zvířata. Na obě 
nemoci není léku ani vakcinace. V případě zájmu o více informací doporučuji web Státní veterinární 
správy nebo myslivost.cz.

Těším se na setkání při akcích mysliveckého spolku, třeba při výsadbě stromů s dětmi.
Přeji Vám zdraví a spoustu sil a svěžesti načerpanou v přírodě. Krásné zážitky a klidnou mysl po 

návratu z venku.       Zdroj: SVS a myslivost.cz Radek Šroler, jednatel MS Nekoř



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

21

POZOR NA AFRICKÝ MOR PRASAT!

Na všechny případné dotazy Vám odpovíme na každé KVS. www.svscr.cz

Co je africký mor prasat?
Africký mor prasat (AMP) je nakažlivé virové onemocnění prasat domácích i divokých. Virus je velice 
odolný a zůstává infekční řadu měsíců ve zmraženém či sušeném mase z nakažených zvířat. Nemoc 
je nepřenosná na člověka a jiné druhy zvířat. Nemocní a uhynulí divočáci jsou zdrojem onemocnění pro 
domácí prasata. Při zavlečení AMP je rozhodující včasná detekce, která je prováděna vyhledáváním 
a vyšetřováním uhynulých divočáků.

Rizika AMP a jeho šíření
OO nelegální dovoz produktů z prasat ze zemí s výskytem AMP
OO šíření infekce při kontaktu s uhynulým divokým prasetem
OO krmení divokých prasat
OO odhazování potravin v přírodě
OO dovoz trofejí ze zemí s výskytem AMP

Metody boje s AMP
OO omezit dovoz potravin a trofejí ze zemí s výskytem AMP
OO zbytky potravin odhazovat výhradně do odpadkových košů a popelnic
OO vyhnout se oblastem s výskytem AMP
OO případný nález uhynulého divočáka ohlásit myslivci, obci nebo KVS

informace pro občany



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

22

Sběr železného šrotu a elektrozařízení

Pořádá SDH Nekoř 
V SOBOTU 23. dubna 2022 od 8,00 hod

Kontaktní osoby: Jirčík Miroslav, tel: 605 214 784
Lehký Václav, tel: 606 707 785

Sběr požitého ošacení

Diakonie Broumov ve spolupráci s Obcí Nekoř pořádá
SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

V sobotu 23. dubna 2022
od 9,30 do 11,30 hod. a od 13,00 do 15,00 hod.

místo sběru - budova obecního úřadu Nekoř

• Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 

• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
• Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 

• Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
• Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)

• Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
• Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové

• Knihy, časopisy
• 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem
Případné dotazy tel. 724 181 465 

Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje 
sociální služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně po-

třebným, azylové ubytování i pracovní příležitost. 
Více na www: diakoniebroumov.cz, www.facebook.com/broumovdiakonie



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

23

Společenská kronika

Přivítali jsme do života        Adamec Petr  Rozloučili jsme se        Jiří Malý 

Významného životního jubilea se dožili v období 1. 1. – 31. 3. 2022

  Blahopřejeme!

 Marie Glonková

60 let Hloušová Ludmila
 Ježková Jana
 Bouchalová Jaroslava

65 let Kodytek Josef
 Novotná Marie

70 let Baláš Břetislav
 Kopecká Anna
 Richterová Jana
 Faltus Jaroslav
 Lorencová Ludmila

75 let Šejvl František
 Skalická Marie
 Šejvlová Eliška

80 let Luxová Ludmila
 Příhodová Valerie
 Andresová Aloisie
 Vaníček Josef

81 let Šroler Josef

82 let Soukupová Růžena

84 let  Buchtelová Jaroslava
 Tobeš Josef

86 let Kučírek Jaroslav

87 let Bednářová Ludmila

89 let Faltusová Marie

Pozvání

Divadelní představení

Divadelní spolek Diviš Žamberk
uvádí hru Davida Drábka

JEDLÍCI ČOKOLOLÁDY
sobota 7. května 2022 od 20 hodin

sál KD Nekoř

vstupné dobrovolné



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              jaro 2022

24

ORLICKO-KLADSKÉ POMEZÍ 
Z PTAČÍ PERSPEKTIVY

Nekořský zpravodaj, vydává Obecní úřad Nekoř  číslo 1 jaro 2022
Redakční zpracování Ing. J. Pomikálek. Do tohoto čísla přispěli: Mgr. A. Boháčová, J. Voříšek, E, Dvo-
řáková, L. Šípek, J, Kaplan, M. Jirčík, Bc. I. Štrup, M. Drmotová, R. Šroler, Ing. J. Pomikálek, P. Lan-
ghans, Bc. M. Glonková, Foto: J. Pomikálek, E. Novotná, J. Šlöglová, autoři příspěvků. Tiskne GRAN-
TIS s.r.o. Ústí nad Orlicí. Sazba JP. Registrováno pod evidenč. číslem MK ČR E 11099, náklad 220 
výtisků, cena 10,- Kč

Uzávěrky čísel v roce 2022: 15. 5. 2022, 11. 9. 2022, 27. 11. 2022, příspěvky možno zanechat na obec-
ním úřadě, případně zasílat na e-mailovou adresu starosta.nekor@orlicko.cz


